南地振第 883 号

令和７年11月 20日

自治会町内会長 様

                                  南区長 髙澤 和義

第 30期青少年指導員候補者の推薦について（依頼）

日ごろから、青少年の健全育成のために特段の御尽力をいただき厚くお礼申しあげます。

 さて、各地域で御活躍いただいております第29期青少年指導員の任期が、令和８年３月31日をも

って満了となります。

つきましては、新たな第30期青少年指導員（任期：令和８年４月１日から令和10年３月31日ま

で）候補者を、次のとおり推薦していただきますようお願い申しあげます。

なお、今期より電子申請による推薦が可能です。電子申請または推薦書により御推薦くださいます

ようお願いします。

１ 推薦方法

  次のいずれかの方法で御推薦ください。

(1)  右記の二次元コードから電子申請による推薦

(2)  第 30期（令和８・９年度）青少年指導員候補者推薦書を提出

（「第30期横浜市青少年指導員委嘱手引き」様式１）

２ 期限

  令和８年２月５日（木）

３ 提出先

  南区地域振興課区民活動推進係

４ 送付書類

(1) 第 30期（令和８・９年度）青少年指導員候補者推薦書

(2) 横浜市青少年指導員要綱

(3) 横浜市青少年指導員委嘱要領

(4) 第 30期横浜市青少年指導員委嘱手引き

(5) 青少年指導員啓発ちらし

※１ 候補者の推薦は、「横浜市青少年指導員委嘱要領」及び「第30期横浜市青少年指導員委嘱手

引き」に基づき実施していただきますようお願いします。

 ※２ 推薦にあたっては、被推薦者へ説明を行い、本人の同意を得たうえで、御推薦ください。

 ※３ 自治会町内会からの推薦のほか、地域の実情に応じ、連合町内会など柔軟に推薦していただ

いて構いません。

担 当：南区地域振興課区民活動推進係

古尾谷、今井

電 話：０４５（３４１）１２３８

E-Mail：mn-seishi@city.yokohama.lg.jp

【二次元コード】

書類

番号
６

（ 様式１ ）

第 30 期（令和８・９年度）

横浜市青少年指導員候補者推薦書

令和  年  月  日

南区長

                   選出団体名
                   代表者氏名

 先に依頼のありました標記について、次の者を候補者として推薦します。

フリガナ  年齢

氏   名  歳

住所・電話 〒   -
    区

℡
-   -

自治会・町内会等での役職

新任・再任の区分 新 任  ・  再 任 （当初委嘱年月：      年  月）

※年齢欄は、委嘱年度の４月１日現在で記入してください。

※再任の方は、最初に委嘱された年月を記入してください。

横浜市個人情報の保護に関する条例に基づき、収集した個人情報は横浜市青少年指導員連絡協議会及

び南区青少年指導員協議会及び南区自治会町内会（南区連合町内会長連絡協議会含む）に係る連絡調整

に利用し、本人の同意なく利用目的以外には利用しません。

被推薦者（推薦を受ける者）の同意について

推薦する際には、被推薦者に説明を行い、ご本人の同意を得られたら、

以下のチェック欄に「レ点」を記入してください。

□推薦にあたり、被推薦者の同意を得ています。

横浜市青少年指導員要綱

（目的）

第１条  全市的に青少年指導員(以下「指導員」という。)を置き、地域社会における青少年

の自主的活動とその育成組織活動を推進することにより、青少年の健全育成を図ることを

目的とする。

（任務）

第２条  指導員は、地域における次に掲げる事項を主たる任務とし、これを推進する。

(1) 青少年の健全育成に関わる体験活動の促進

(2) 青少年の居場所づくりと社会参画活動への支援

(3) 青少年の非行防止と社会環境健全化活動の推進

(4) 青少年の悩み相談と各種専門機関との連携

(5) その他青少年の健全育成に必要な事項

（任期）

第３条   指導員の任期は２年とする。ただし、後任者の任期は前任者の残任期間とする。

（推薦）

第４条 区長は、青少年の指導に理解と情熱をもち、育成活動のできる者を市長に推薦す

るものとする。

２ 区長は、委嘱された指導員に変更が生じた場合は、その都度市長に報告し、新たに適

任者を推薦するものとする。

（委嘱）

第５条 市長は、前条の規定により区長が推薦した者の中から指導員として委嘱し、同時

に知事に対し、神奈川県青少年指導員として推薦する。

（区協議会と地区協議会）

第６条  指導員活動の効果的推進と指導員相互の連絡調整をはかるため、区に協議会（以下

「区協議会」という。）を置き、適宜協議会を開催するものとする。なお、区協議会の円滑

なる運営をはかるため、部会若しくは地区協議会を置くことができる。

２ 区協議会の事務局を、区総務部地域振興課に置く。ただし、青葉区については、青葉

区福祉保健センターこども家庭支援課に置く。

（指導計画の作成）

第７条   区協議会は、第２条の規定に基づき、年間計画を作成しなければならない。

（活動経費）

第８条   市長は、区協議会の活動に対し、予算の範囲内で経費を支出するものとする。

（市協議会）

第９条 各区協議会の効果的な活動の推進と、相互の連絡調整を図るため、市に協議会（以下

「市協議会」という。）を置き、適宜協議会を開催するものとする。

２ 市協議会は、区協議会の代表者をもって組織し、事務局をこども青少年局青少年部青

少年育成課に置く。

（その他）

第１０条 その他必要な事項は別に定める。

附 則

この要綱は、昭和５３年４月１日から施行する。

附  則

この要綱は、平成１５年４月１日から施行する。

附  則

この要綱は、平成１７年１１月４日から施行する。

附  則

この要綱は、平成１８年４月１日から施行する。

附  則

この要綱は、平成２９年４月１日から施行する。

附 則

この要綱は、令和７年９月２９日から施行する。

横浜市青少年指導員委嘱要領

１ 目的

    この要領は、市長が横浜市青少年指導員要綱第５条の規定に基づき委嘱する青少

年指導員（以下「指導員」という。）の委嘱等について必要な事項を定める。

２ 推薦人員及び指導員の推薦方法

 (1)  各区における指導員の定数は、自治会・町内会の数、世帯数等を勘案して、区

長が地区連合町内会等と協議のうえ、地区連合町内会ごとに定めることとする。

ただし、地域の実情に応じて柔軟に対応するものとする。

 (2) 区長は、連合町内会及びその他区長が選出団体として必要と認める地域の団体

に候補者の選出を依頼する。

(3) 区長は、選出された候補者を市長に推薦し、市長が委嘱する。

(4)  指導員の推薦に係る様式その他必要な事項は別に定める。

３ 指導員の推薦基準

    候補者の選出及び推薦に当たっては、次の要件に該当する者の中から、適任者を

選考するものとする。

なお、若い世代や女性の登用に努めるよう留意する。

(1) 青少年に対する理解と青少年の健全育成に関する情熱を有する者であること。

 (2) 青少年にとってよりよい地域環境をつくりあげるために、地域の青少年関係指

導者や関係機関・団体と連携して、率先して活動ができる者であること。

(3) 原則として市内在住者であること。

(4) 年齢は、改選期日現在において原則として18歳以上70歳未満、再任の場合は、

原則として18歳以上75歳未満であること。ただし、青少年指導員の活動に支障

なく参加できる場合は、この限りではない。

４ 指導員の委嘱

 (1)  市長による指導員の委嘱は、委嘱状を交付して行う。

(2)  指導員の委嘱に係る様式その他必要な事項は別に定める。

５ 任期

    指導員の任期は、隔年の４月１日から翌々年の３月31日までの２年間とする。た

だし、後任者の任期は、前任者の残任期間とする。また、当該２年間の途中に委嘱

した場合の任期は、委嘱の日から当該２年間の終期までとする。

６ 指導員の解嘱

 (1) 市長は、任期中において、次の各項に該当するときには、指導員の委嘱を解く

ことができる。

ア  区長から交替又は解任の申出があった場合

イ  指導員としてふさわしくない非行等があった場合

(2)  指導員の解嘱に係る様式その他必要な事項は別に定める。

   附 則

（施行期日）

この要領は、平成27年10月23日から施行する。

（施行期日）

この要領は、令和４年４月１日から施行する。

    附 則

この要領は、令和５年７月13日から施行する。

第30期横浜市青少年指導員委嘱手引き

令和８年４月１日から令和10年３月31日までを任期とする第30期横浜市青少年指導員（以

下「指導員」という。）の委嘱等に関して必要な手続き、様式等は次のとおりとします。

１ 指導員の推薦方法

(1) 選出団体による推薦

選出団体が、指導員候補者を推薦しようとするときは、第30期（令和８・９年度）横浜

市青少年指導員候補者推薦書（様式１）を区長に提出します。

※電子申請による推薦が可能です。電子申請を御利用の場合は、紙の提出は不要です。

また、選出団体が、任期途中に青指を交替しようとするときは、第30期（令和８・９年

度）青少年指導員候補者推薦書（交替）（様式２）を区長に提出します。

※様式１・２については、性別及び生年月日欄を廃止しています。

(2) 区長による推薦

区長が、市長に指導員を推薦するときの様式は、横浜市青少年指導員推薦書（様式

４）とします。

２ 指導員の委嘱に伴う交付物

指導員の委嘱にあたり、市長は、次のものを交付します。

(1) 委嘱状

(2) 指導員証

(3) 指導員バッジ

３ 指導員の解嘱

(1) 選出団体による解任

選出団体が任期途中に指導員を解任しようとするときは、第30期（令和８・９年

度）青少年指導員解任申出書（様式３）を区長に提出します。

(2) 区長による解任

区長は、横浜市青少年指導員交替・解任申出書（様式５）を市長に提出します。

(3)  指導員としてふさわしくない非行等があった場合

市長は、指導員あてに解嘱を通知します。

４ 届出事項の変更

横浜市青少年指導員推薦書（様式４）に記載されている事項（氏名、住所、電話番号）

に変更が生じたとき、区長は、横浜市青少年指導員届出事項変更報告書（様式６）によ

り、変更事項を市長に報告します。

なお、氏名の変更がある場合は、指導員証を再発行します。

01211036
長方形

01211036
スタンプ

	01_第30期青少年指導員候補者の推薦について（依頼）
	【様式１】第30期（令和８・９年度）横浜市青少年指導員候補者推薦書

	02_添付資料一式
	【別添１】横浜市青少年指導員要綱
	【別添２】横浜市青少年指導員委嘱要領
	【別添３】第30期横浜市青少年指導員委嘱手引き
	【別添４】青少年指導員啓発ちらし